河南工业和信息化职业学院
关于做好2020年国家奖助学金评审发放工作的通知

各系部：
为做好我院2020-2021学年国家奖、助学金的评审发放工作，根据《河南省教育厅关于做好2020年高校本专科生国家奖、助学金评审发放工作的通知》（教资助〔2019〕19 号）精神，结合我院有关文件规定，现将有关事项安排如下：
一、时间安排
	时间
	具体工作内容
	备注

	9月9日—20日
	1.宣传国家资助政策；
2.将所有高职阶段学生信息按照模板格式导入学生资助业务系统；
3.学生登录河南省学生资助系统在线完善个人信息；
4.各系部认真审核学生资助系统中已完善的个人信息；
5.认真排查本系部内的建档立卡家庭学生，并做好登记工作；
6.各系部对本系部学生进行贫困认定，并将认定结果在本系部范围内进行不少于5个工作日的公示。
	导入模板格式通过学生资助信息管理系统下载

	9月21日—28日
	1.被认定为家庭经济困难的学生在系统中提交申请，各系部认真做好审核工作（9月26日完成）；
2.各系部根据学院下达的国家奖助学金推荐名额细则评审推荐候选人；
3.被推荐的候选人在系统中提交对应的受助申请之后由各系部认真审核（9月27日之前完成）；
4.各系部将评审结果在本系部范围内进行不少于5个工作日的公示，并将公示的照片报到学生处；
5.各系部将国家奖学金名单（电子）、励志奖学金汇总表（电子）、国家助学金汇总表（电子）提交到学生处。（9月29日提交）；
6.各系部下载《申请审批表》，并对材料的真实性、合规性进行认真审核，之后签署推荐意见。
	1.教育部、教育厅将推荐名额分配到学院后，学院将及时分配到各学院；
2.获得国家奖助学金学生的信息一定要完整、准确的录入资助系统

	10月9日
	学院对各系部录入的数据进行审核、上报。

	10月10日—13日
	各系部经办人员以系为单位将《申请审批表》报送到学生处，并附上国家励志奖学金汇总表、国家助学金汇总简表并加盖本系公章和书记签字。

注：如有变化，另行通知。
二、材料填报
（一）材料报送种类及数量
国家奖学金申请审批表一式2份；国家励志奖学金申请审批表一式1份（附调查表和认定表）；国家助学金申请审批表1份（附调查表和认定表），所有表格按照学院规定格式填写。
（二）国家奖学金和国家励志奖学金申请审批表的填报要求
1.国家奖学金和国家励志奖学金申请审批表内容必须填写完整，盖章齐全，不得缺项、漏项，不得随意涂改；
2.申请审批表中学习成绩或综合考评成绩排名必须统一按“班级”排名，而且不得出现并列情况，总人数和必修课门数据实填写；
3.学生获奖情况需据实填写，注明获奖时间、所获奖项全称及颁奖单位，不得伪造虚构；
4.国家奖学金和国家励志奖学金申请理由要全面反映学生的综合素质，其中：国家奖学金申请理由字数控制在200字以上300字以内;推荐意见应简明扼要，字数控制在100字以上150字以内；国家励志奖学金申请理由字数控制在300字以上500字以内，达不到以上最低字数要求的视为无效申请；
5.国家奖学金申请表推荐人必须是申请学生的辅导员或班主任，其他人无权推荐。表格上推荐理由务必由推荐人填写，各系部意见、签名由各系部主管学生工作的系书记签署，不得由其他人代写。申请表“院（系）意见”栏中必须加盖系部行政公章。
三、工作要求
1.国家奖助学金评审发放工作，政策性强，工作量大，社会关注程度高，希望各系部深入贯彻落实上级文件及学院相关文件精神，认真开展2020-2021学年家庭经济困难学生认定工作，公平、公正、公开地做好国家奖助学金的评审和发放工作，坚决杜绝不按规定标准评审、平均分配、“轮流坐庄”等现象的发生；
2.严格评审标准：一是国家奖学金、国家励志奖学金成绩排名具体要求为：申请国家奖学金的学生应当学习成绩优异，学习成绩排名和综合考评成绩排名均位于前10%；学习成绩或综合考评成绩没有进入前10%，但达到前30%的学生，必须在道德风尚、学术研究、学科竞赛、创新发明、社会实践、社会工作、体育竞赛、文艺比赛等某一方面表现特别优秀（详见教育部办公厅“教财厅函〔2010〕16号”通知），可申请国家奖学金，但需提交相关的详细证明材料；二是国家励志奖学金获奖学生的综合考评成绩和学习成绩应控制在评选范围的前25%以内；三是国家助学金的评选要重点突出对家庭经济困难的生活救助作用，不得将学习成绩作为主要的评选因素。在学院审核过程中，对于综合成绩和学习成绩任意一项不在评选范围内或申请材料填报不符要求的，将直接取消申请学生获奖资格，并且相应名额作废；
3.各系部评审时要严格按照学院下达的名额和金额进行遴选；
4.在评审过程中，各系部要严格落实公示时间的相关要求，必须将拟获奖助学生名单在本系部范围内进行不少于5个日的公示，接受全院师生的监督。如发现弄虚作假、徇私舞弊等行为，一经查实，依据相关规定严肃处理；
5.在国家奖助学金评审发放过程中，各系部不仅要考虑学生的学习和家庭经济状况，而且还要综合考虑学生积极向上、乐于助人、热爱集体、诚实守信等优良品质，加强过程管理，重视过程育人，树典型、立榜样，激励广大学生共同进步，健康成长成才；
6.申请审批表格式要求另行通知。

[bookmark: _GoBack]学生处
2020年09月03日

— 12 —

— 6 —

— 29 —